cilmuurmrorxrilcu

rrrrotcaçÃo Ne 5 'l 41 zozs

Estância, 20 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância.

lndico, nos termos rêgimentais, que seja encaminhado cópia desta indicação ao

Poder Executivo Municipal, para que, através da Secretaria competente, se.ja realizada

a capinação, marcação e colocação das traves no campo de futebol .do povoado

Araçás, a fim de restabelecer as condições adequadas para a prática esportiva e de

lazer da comunidade.

JUSTIFICATIVA

O campo de futebol do povoado Araçás encontra-se sem condições de uso

devido à falta de manutenção, o que tem impedido a realização de atividades esportivas
e recreativas pela população local.

O esporte desempenha papel fundamentalna promoção da saúde, da integração
social e do lazer, especialmente em comunidades que dispõem de poucos espaços

destinados a essas práticas.

A execução da capinação, da marcação e a instalação de novas traves permitirá
que jovens, crianças e adultos voltem a utilizar o espaço de forma segura, resgatando
assim as atividades esportivas do povoado e oferecendo à comunidade uma opção
saudável de lazer e convivência.

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo PreÍeito
Pascoal Nabuco, Estância 20 de agosto de 2025.

noÍi
dor Propon

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estânciâ/sE - CEP 49.200-000 - TEL: (79) 3522-2298 - FayC l79l
3522-3257
www.camaradestancia.se.gov.br